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Abstrakt

Obsahem této práce je vzájemné porovnání metodiky DEMO a notace BPMN,
které jsou určeny k modelování podnikových procesů. Vycházeno přitom bylo z
odborných článků, které se touto problematikou zabývaly na teoretické úrovni.
Na základě nich byly stanoveny hypotézy, které se v této práci ověřují z po-
hledu běžných uživatelů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části je čtenář seznámen s pojmem proces, procesní řízení a mo-
delování procesů. Na závěr kapitoly je představena notace BPMN a metodika
DEMO. V praktické části byla vybrána reálná firma, jejíž procesy jsou ro-
zebrány a namodelovány oběma technikami. Následuje anketa na posouzení
vzniklých modelů mezi vybranými zaměstnanci firmy. Hodnocení ankety slouží
k vyvrácení nebo potvrzení stanovených hypotéz. Výstupem práce je mnoho
zajímavých poznatků, které by mohly posloužit dalším pracím jako předloha.

Klíčová slova Proces, procesní řízení, modelování procesů, DEMO, BPMN,
procesní model, notace procesního modelu, podnikový proces
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Abstract

The content of this diploma thesis is the comparison of DEMO methodology
and BPMN notation which are intended for business process modeling. Sources
of the comparison are scholarly articles that dealt with this issue on a theo-
retical level. On the basis of these scientific papers, hypotheses has been set
which, in scope of this work, have been verified from the point of view of real
users. The thesis is divided into theoretical and practical part. In theoretical
part, the reader is acquainted with the term of process, process management
and process modeling. At the end of chapter BPMN notation and DEMO me-
thodology are introduced. In the practical part, a real company was selected
whose processes are analyzed and modeled using both techniques. To assess
the resulting models, a survey among selected employees of the company was
created. The outcome of this work is also a lot of interesting information that
could serve as a pattern to other works.

Keywords Process, process management, process modeling, DEMO, BPMN,
process model, process model notation, business process
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Úvod

Před nějakou dobou jsem se se svým kamarádem bavil o vhodném výběru
lyžařského vybavení. Konkrétně šlo o volbu carvingových lyží, kdy můj přítel
zarputile loboval za velký rádius, jehož hodnota nabývala téměř parametrů
závodních lyží pro super obří slalom. Argumentoval svoje stanovisko rychlostí,
stabilitou lyže a jejich perfektním držením stopy při řezaném oblouku.

Já jsem naopak zastával názor, že rychlá jízda si žádá prázdnou a přede-
vším perfektně upravenou tvrdou pistu. Tento „luxus“ italská lyžařská stře-
diska, kam se se svým kamarádem každou zimu několikrát, v rámci vedení
lyžařských zájezdů, máme tu možnost dostat, nabízejí pouze v brzkých ran-
ních hodinách a to pouze, pokud se nejedná o období prázdnin. V opačném
případě není možné plně, nebo vlastně vůbec, využít jejich „skvělého“ po-
tenciálu. Lyžař se pak mezi muldami a ostatními sportovci na svahu doslova
přetahuje s lyžemi toužícími po nepřípustném popuštění uzdy.

Proto jsem v rámci naší diskuse preferoval lyže pro střední až krátký ob-
louk, které umožňují lepší obratnost i ve větší hustotě provozu. Ve většině
denní doby jsou proto využitelnější a bezpečnější, než lyže s velkým rádiusem.
Pravdou ale je, že tu pravou rychlost, stabilitu a celkový požitek z jízdy v
dlouhých obloucích klasické „slalomky“ nenahradí.

Stejně tak jsem vedl diskusi s kolegy ve firmě, ve které pracuji. Jednalo se
o přechod na webového poštovního klienta, který měl nahradit dosavadní lo-
kální platformu. Rovněž, jako u carvingových lyží, kolegové zastávali mnoho,
pro mé stanovisko, protichůdných názorů. Například, že lokální verze není
tak striktně omezena velikostí úložného prostoru. Dále pak, že přístup do
poštovní schránky je přímo závislý na internetové konektivitě. Tím ale výčet
nedostatků, vycházejících od mých kolegů, končil. A v tuto chvíli jsem nastou-
pil já se svou otázkou, zdali tyto polemické nedostatky nepřeváží ta úžasná
svoboda, která umožňuje uživateli webové varianty poštovního klienta připojit
se z jakéhokoli místa, které skýtá připojení k Internetu.

Možná, že po přečtení této části práce by její čtenář mohl nevěřícně kroutit
hlavou a logicky namítat, co mají tyto dva zcela nesouvisející příběhy společ-
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Úvod

ného s porovnáním modelovacích technik DEMO a BPMN. Ale právě mezi
těmito dvěma metodami se nacházejí pomyslné tábory nesmiřitelných protiv-
níků, kde jedna strana lobuje za svou „pravdu“ a favorita druhé strany naopak
zatracuje.

Jako každé řešení májí i modelovací metody DEMO a BPMN své výhody
a nevýhody. Záleží na okolnostech jejich použití. Jednoznačné konstatování,
který ze způsobů je obecně ten lepší, není tedy téměř nikdy jednoduché, ba
dokonce možné. A právě proto ony dva příklady s carvingovými lyžemi a
poštovním klientem. Za konkrétním stanoviskem vždy stojí zastánce, který
svoji obhajobu zakládá na určitých předpokladech. Tyto předpoklady mohou
reflektovat cílovou skupinu uživatelů, pro které je dané řešení určeno, proble-
matiku, kterou má daná metoda řešit, apod. Proto je třeba při posuzování
brát v úvahu co nejvíce faktorů, které by mohly výsledné hodnocení ovlivnit.
A právě o srovnání, respektující další úhel pohledu, je i tato diplomová práce.

Jak již je z úvodního textu patrné, tato práce je psána populárním stylem.
Je to pro její lepší čtivost a porozumění technické problematice i jinými, než
odbornými čtenáři. Právě v praktické části této práce se nachází anketa mezi
běžnými uživateli, kterým bylo nutné popisovanou problematiku srozumitelně
vysvětlit. Proto byla zvolena tato forma, aby bylo možné prováděné pokusy
opakovat i bez asistence jejich autora. Všechny stěžejní definice a tvrzení jsou
ovšem podepřeny referencemi odborných publikací, čímž je zaručena korekt-
nost uváděných informací.
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Kapitola 1
Cíl práce

Předmětem této práce je posouzení poměrně mladé metodiky DEMO pro mo-
delování podnikových procesů. Její autoři a zastánci nešetří chválou na její
přednosti oproti jiným modelovacím technikám. Metodika DEMO se snaží ře-
šit problémy jiných modelovacích technik. Mezi ně patří i notace BPMN. Ta
bývá často používána jako pomyslný oponent v pracích, zabývajících se rozbo-
rem DEMA. Vzhledem k tomu bylo BPMN zvoleno, jako druhá technika, se
kterou se DEMO bude porovnávat. Další důvod pro výběr této dvojice je, že
autor práce má s oběma technikami zkušenosti z kurzů v průběhu svého studia
na ČVUT FIT, konkrétně s metodikou DEMO z předmětu MEP (Modelování
ekonomických procesů).

Tato práce vychází ze článků Enhancing the Formal Foundations of BPMN
by Enterprise Ontology[1] a The Adoption of DEMO: A Research Agenda[2].
Tyto texty srovnávají navzájem notaci BPMN a metodiku DEMO. Autoři
těchto článků se primárně zaměřili na teoretickou podstatu nebo na praktické
zkoumání samostatné metodiky DEMO. Cílem této práce je doplnit vzájemné
srovnání BPMN a DEMO o praktický pohled, který je ve článcích zmiňován
spíše okrajově.

První ze zmiňovaných článků, Enhancing the Formal Foundations of BPMN
by Enterprise Ontology[1], vnímá BPMN jako notaci, která se stává průmys-
lovým standardem. Disponuje však množstvím nevýhod, jako je nedostatek
formální sémantiky, malá možnost pro zachycení podmínek a nejednoznačná
interpretace některých prvků. V důsledku toho může být BPMN nejedno-
značné, neúplné a nekonzistentní. Proto autoři článků přišli s myšlenkou vyu-
žití principů a způsobů myšlení DEMA. To je v textu uvedeno jako metodika,
která přímo specifikuje jednotlivá pravidla podniku a modelování prostřednic-
tvím ní je striktnější, čili výsledné modely dvou na sobě nezávislých analytiků
by se neměly příliš lišit. Využití ontologických konceptů DEMA při modelo-
vání BPMN modelů podle článku vede k lepší konzistenci modelu, analýze
popisovaného problému a optimalizaci podnikových procesů.

Článek The Adoption of DEMO: A Research Agenda[2] vychází z toho, že
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1. Cíl práce

organizace se potýkají se složitějším a neustále se rozvíjejícím prostředím. Je

[…]

vojářské pozice. Z rozboru odpovědí každého z dotázaných zvlášť lze vyvodit
určitá preference k modelům vycházející z charakteru jejich pracovních pozic.
Pro manažera byl zajímavější model BPMN, protože z něj byl schopen rychle,
bez zbytečného zabřednutí do detailu, vyčíst klíčové procesní záležitosti. Tedy
kde, kým a jakou aktivitou je proces započat, co jsou jeho hlavní části, kdo
jsou jeho aktéři. Podobně pak, kde, kým a jakou událostí proces skončí. Na
rozdíl od toho metodika DEMO byla více preferována developerem, kterému
více záleží na detailu. Tedy konkrétní identifikace pravidel chování pro všechny
stavy, které na základě transakcí mohou vzniknout, odpovědnosti jednotlivých
rolí a rovněž pak jejich sled a vzájemné vazby. Tím se potvrdila hypotéza
3.

Ze všech faktů získaných z hodnocení BPMN a DEMA v této práci lze
vyvodit možné vzájemné využití obou technik. Při analýze procesů, která je
nutná k následnému vytvoření procesních modelů, musí analytik proniknout
do prostředí a dění uvnitř společnosti. Může tak činit načítáním nejrůznějších
dokumentací. Další variantou je prosté „obcházení“ příslušných zaměstnanců
firmy, kteří jsou za dění uvnitř ní zodpovědní, a potřebné informace od nich
zjišťovat. Tyto dílčí analýzy a postřehy je třeba nějakým způsobem zachytit.
Jak již bylo zmíněno v teoretické kapitole, textovou formou to není příliš
vhodné. Ale jak se ukázalo naopak v praktické kapitole, metodou BPMN to
velice snadné a efektivní je. Základní myšlenka vzájemného využití technik
najednou je tedy postavena na tom, že BPMN model může posloužit jako
předloha DEMO modelům. Využilo by se při tom plně potenciálu BPMN, kdy
analytik nemusí detailně rozebírat jednotlivé situace a role v procesu. Rychle
by tak získal relevantní, avšak ne nutně detailní předlohu, která by posloužila
pro pozdější komplexní modelování metodikou DEMO. Toto tvrzení vychází i
z faktu, že obdobně vznikly modely i v této práci.
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Závěr

Cílem této práce bylo navzájem porovnat notaci BPMN a metodiku DEMO.
Těmto srovnáním se již věnovaly jiné práce, ovšem ve většině z nich bylo
opomíjeno důležité hledisko, a tím je pohled reálných uživatelů. Proto byly
vybrány odborné články, které se věnovaly teoretickému porovnání modelů
vzniklých BPMN a DEMO technikami a jejich výstupy posloužily jako hy-
potézy stanovené v této práci. Předmětem této práce tedy bylo teoretická
tvrzení ověřit na základě dojmů a reakcí těchto uživatelů a prostřednictvím
toho potvrdit nebo vyvrátit stanovené hypotézy. To vše bylo navíc podpořeno
doplňujícím hodnocením plynoucího ze samotné implementace procesů těmito
technikami.

Tento hlavní cíl se podařilo splnit výběrem firmy z praxe, která byla
ochotna poskytnout informace o svých procesech a v neposlední řadě i za-
městnance, kteří vzniklé modely posoudili. Nutno podotknout, že to vše by
nebylo možné vykonat bez vstřícné součinnosti vedení společnosti a jejích pra-
covníků.

Hypotézu činící závěry nad notací BPMN se potvrdit podařilo. Naopak
hypotézu skýtající tvrzení o DEMU se podařilo potvrdit jen částečně, neboť
některé zachycené reakce pramenící z ankety byly v přímém rozporu s jed-
ním z uváděných bodů. Tím bylo konstatování, že DEMO modely jsou hůře
pochopitelné pro uživatele. To se ukázalo býti pravdou jen částečně. Bez ja-
kéhokoli představení metodiky tomu tak skutečně bylo, nicméně po krátkém
„zaškolení“ se tento faktor minimalizoval na zanedbatelnou úroveň. To tedy
potvrzuje bod o porozumění jen částečně, resp. vyvrací jeho generalizovanou
formulaci.

Díky vytvořené anketě se podařilo sestavit testovací rámec. Na něm bylo
možné ukázat, že díky volbě reprezentantů zvolených profesních pozic z hypo-
tézy, testovací rámec funguje. Nyní je možné tento výstup použít jako předlohu
studie, zabývající se výzkumem mezi větším počtem uživatelů a tvrzení této
práce potvrdit, nebo vyvrátit.

Při analyzování hypotéz došlo ke zjištění několika zajímavých faktů. Tím
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Závěr

prvním jsou dojmy uživatelů na konkrétní části metodiky DEMO. Otázky
v anketě směřovaly na smysl a použitelnost jednotlivých modelů. Právě díky
tomu byl identifikován Fact model metodiky DEMO, s jehož významem a pou-
žitelností respondenti nejvíce rozporovali. O jeho nezbytnosti pro komplexnost
metodiky DEMO není pochyb, nicméně vzhledem k tomu, že se příchodem dal-
ších verzí se tato metodika stále mění, mohlo by toto zjištění být podmětem
pro autory DEMA, k „vylepšení“ některých jeho částí.

Dalším poznatkem je, že díky posloupnému modelování BPMN a následně
až metodikou DEMO, došlo ke zjištění nedostatků v již hotových BPMN di-
agramech, které byly původně považovány za správné. To přispělo k předpo-
kladu, že DEMO metodika je přesnější, detailnější a striktnější. Především
pak ale k nejzajímavějšímu zjištění, kterým je možnost spojení notace BPMN
a metodiky DEMO v praxi. Tím je využití BPMN notace jako předlohy, při
tvorbě DEMO modelů. Tato myšlenka by mohla posloužit jako předloha pro
navazující práci, zkoumající blíže tento způsob využití obou technik společně.
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Příloha A
