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Datum vytvoření: 31. 5. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání považuji za náročnější, protože bylo nutné se detailněji seznámit se dvěma, na první pohled podobnými, způsoby
zachycení podnikových procesů. Vzhledem k reálné odlišnosti těchto metod se ale, především v případě DEMA, jedná o
náročnější činnost. Vymyslet způsob srovnání těchto různých metod a následně je relevantně prakticky ověřit je docela
náročnou činností a jak ukazují dostupné zdroje, podobných srovnání zatím moc neexistuje nebo jsou provedeny ve velké
míře přímo autory metodiky DEMA, což vede k určitému zkreslení pohledu na realitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student splnil vše, co bylo v zadání požadováno. Drobné připomínky mám k praktické části, kde by bylo vhodné vytvořenou
metodiku hodnocení ze strany uživatelů lépe vysvětlit (podložit teorií) a také by bylo vhodné ji ověřit na více uživatelích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Po stránce rozsahu splňuje předložená práce vše, co je na diplomovou práci kladené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky uspořádaná, jednotlivé části na sebe víceméně navazují. Text je v některých částech psaný populárnější
formou, což ale není na škodu, protože například pochopení problematiky DEMA neznalými čtenáři není jednoduché.
Podobně je na reálných příkladech představeno procesní mapování a méně znalý čtenář z těchto příkladů pochopí, kam a
proč je diplomová práce směrována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 88 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce je práce čtivá i když se občas najde menší překlep/chyba. Na straně 68 jsou v dolní části uvedeny zřejmě
2 nadpisy, které zde zůstaly po provedení úprav textu nebo je chyba v textu. Jejich smysl není v kontextu zřejmý. Hodnotící
tabulky by bylo vhodné alespoň jednou z textu odkázat. A to i přesto, že je jejich význam zřejmý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Z pohledu popisu metodik je rozsah zdrojů dostatečný. Z pohledu hodnocení a tvorby ankety a srovnání metodik uživateli by
bylo vhodné (viz hodnocení v sekci 2) rozšířit zdroje o popis metod a způsobů jak a proč takové hodnocení provádět.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

78 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořená metodika je vytvořena především na subjektivním vnímání problematiky. To není špatně, protože hodnocení z
pohledu uživatelů je vždy subjektivní a k tomu i směřovalo zadání práce. Na druhou stranu ale podobných hodnocení určitě
existuje více a stálo by za to rozšířit seznam literatury a porovnat vytvořenou metodiku hodnocení s více metodikami, než
těmi, které jsou v textu uvedené. Možná by to přispělo ke zvýšení a ověření její věrohodnosti a uchopitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Autor aplikuje známé metody a postupy na jednu konkrétní praktickou oblast. Obohacuje tak již existující poznatky o nové. Z
mého pohledu se jedná určitě o přínos do oblasti procesního mapování. Proto, aby bylo možné výstupy ale dále publikovat,
by bylo vhodné, aby byl způsob srovnání lépe podložen a ověření bylo provedeno na více subjektech. Toto ale může být
námětem pro navazující práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce probíhala na vysoké úrovni. Navázali jsme na úspěšnou spolupráci z bakalářské práce. Pravidelně jsme se scházeli
a oceňuji studentův proaktivní a konstruktivní přístup k práci. Student také vhodně a především přínosně využil své praktické
zkušenosti, což se projevilo především v praktické části práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil všechny požadavky zadání. Mnou uvedené výtky vycházejí z vyšší náročnosti zadání. S ohledem na tyto
připomínky a práci studenta hodnotím práci známkou B-velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: